
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA INNOVAZIONE, TURISMO E SVILUPPO ECONOMICO

SERVIZIO ATTIVITA` ECONOMICHE E TURISMO

REG. DET. DIR. N. 2270 / 2018

Prot. corr. n. 13/13-17/7 (6293)

OGGETTO: Servizio “SistemaTouch” – prosecuzione servizio nel mese di settembre 2018. 
Impegno di spesa di Euro 915,00.= (Iva 22% inclusa).CIG Z4B1F8B7C2  

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che: 
con determinazione dirigenziale  n. 1852  dd 09/08/2017 è stato avviato l’iter per l’acquisizione 
da  parte  della  ditta  Divulgando  srl  (P.IVA  01136240320)  del  servizio  “Sistema  Touch”, 
formalizzato mediante ODA sul  Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione- MEPA, in 
data (ordine n. 38606897/2017), con durata sperimentale di un anno con termine alla fine del  
mese di agosto 2018, con una spesa complessiva di Euro 14.152,00.= (IVA 22% inclusa);
il servizio di cui trattasi, mediante un’interfaccia touch, posta sulla vetrata dell’infopoint turistico 
comunale sito in piazza dell’Unità d’Italia, collegata a un monitor e pc interni, permette, tramite 
un software di gestione ad hoc, la consultazione di informazioni turistico-culturali;

Considerato il positivo riscontro del suddetto servizio ottenuto da parte dei turisti;

Attesa la necessità di prorogare il servizio di cui trattasi per il mese di settembre 2018, in modo 
da permettere la  continuità  del  servizio  di  informazione turistica  in  un mese di  tradizionale 
elevato  flusso turistico in  città,  nelle  more  dell’allestimento e ottimizzazione della  messa in 
funzione di analogo servizio,  previsto nell’ambito del  progetto PISUS – Trieste città attiva –
intervento B6, in programma entro la fine di settembre p.v.;

Visto il  preventivo di  spesa, conservato in atti,  trasmesso dalla ditta  Divulgando srl,  per la 
prosecuzione del servizio per il mese di settembre, pari ad Euro 750,00.= + IVA 22%, per  una 
spesa complessiva di Euro 915,00.= (IVA 22% inclusa), importo che rientra nel quinto d’obbligo 
ai sensi del comma 12 dell’art. 106 del Dlgs. 50/2016;

Verificata la disponibilità di risorse al cap. 189510 del bilancio corrente;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 0406758293 E-mail: 

francesca.dambrosi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2270 / 2018



Pag. 2 / 3

Dato atto che:

l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadere nel 2018 per Euro 915,00.= (IVA 
22% inclusa);

ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il  programma dei  
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di cui trattasi è il seguente:

anno 2018 Euro 915,00.= (IVA 22% inclusa);

la spesa di  cui  trattasi  rientra nei  limiti  di  cui  all'art.  6  comma 8 del  D.L.  31.05.2010 n.78,  
convertito dalla legge 30.07.2010 n. 122;

espresso:
il  parere di  cui  all'art.147 bis del  D.Lgs. n.  267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza  
amministrativa;

visti:
l'art. 131del vigente Statuto Comunale;
l'art. 48 del D.Lgs. n.267 dd.18.08.2000;
l’art. 36, comma 2, lettera a e l’art. 106, comma 12 del Dlgs. 50/2016;
Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa,

1. di  approvare la  spesa  complessiva  di  Euro  915,00.=  (IVA  22%  inclusa)  per   la 
prosecuzione del servizio Sistema Touch descritto in premessa,  da parte della ditta  ditta 
Divulgando Srl (P.IVA. 01136240320). 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 915,00 al capitolo di seguito elencato :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00189
510

EVENTI, 
PUBBLICITA'  E 
TRASFERTE 
NEL CAMPO 
DEL TURISMO

P0002 U.1.03.02
.02.999

00011 01199 N 915,00 915,00

3. di dar atto che:

l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadere nel 2018 per Euro 915,00.= 
(IVA 22% inclusa);

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 0406758293 E-mail: 

francesca.dambrosi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2270 / 2018



Pag. 3 / 3

conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di cui trattasi è il seguente:

anno 2018 Euro 915,00.= (IVA 22% inclusa);

la spesa di cui trattasi rientra nei limiti di cui all'art. 6 comma 8 del D.L. 31.05.2010 n.78, 
convertito dalla legge 30.07.2010 n. 122;

4. di  autorizzare l'Area Servizi  finanziari  tributi  e partecipazioni societarie al  pagamento 
della fattura riscontrata regolare e conforme.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
dott.ssa Francesca DAMBROSI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 0406758293 E-mail: 

francesca.dambrosi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2270 / 2018



 Atto n. 2270 del 30/08/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DAMBROSI FRANCESCA
CODICE FISCALE: DMBFNC69L58L424Z
DATA FIRMA: 31/08/2018 09:28:00
IMPRONTA: 61AA2A07C866C9E36119C5896A14B4D15E0BEC3A5DAB3A1E182F88401190AD3D
          5E0BEC3A5DAB3A1E182F88401190AD3D493046FEBA6EB56C9FC485AA94E18CCE
          493046FEBA6EB56C9FC485AA94E18CCE50FF519411B24117C730FB9BD54F97D3
          50FF519411B24117C730FB9BD54F97D37F93BAAF6050D12CE75E1903FC9D3DE2


